fa fuerit mulier laborare partuendo, quantum ipsa videbatur condolendo. Cuius rei id euidens documentum fuit, quod horis illis incredibili animi angore lamentabatur, fundebatque lachrymas & gemitus ineffabiles, vt nemo quanuus ferreco pectori, si id

vidisset, pietate & commiseratione potuerit non permoueri & emolliri. Fuit autem non breui tempore iugiter sic charitatis inflammata ardore, & intimo confecta animi dolore erga passionem Christi, sive legendi, sive quois alio modo cailli esset redacta in memoriam, vt toto intellectu & cunctis viribus illa contemplanda occupatis, interdum sex aut eo amplius horis nihil neque cogitaret aliud, neque exteriū sentiret.

Cap. 35.

Toto triduo patitur ecclasi. applicuit ad commemorandam Christi passionem, vt toto triduo nocte ac die in ecclasi permanserit, nihil interim neque loquens, neque comedens, neque bibens. Alio tempore in sacra paraseue ab hora illa noctis, qua cantantur Matutinæ, vt vocant, ad eam usque, qua sorores è domo capitulari reuertebantur, tam attentè versa-

Res mira.

ta est in meditandis Christi crucianentis, vt grauissimis affecta poenitentia in corpore, sororibus ei obuiam venientibus stuporem afferret. Adeò enim facies eius videbatur fustibus cassa, vt nihil in ea nisi pellis & osa fracta & comminuta, nasusque complicatus cerneretur. At tamen ipsi inspectantibus, paulatim pristina ei forma restituiebatur. Verita autem illa, nè quid fortassis in ipsa sorores animaduertissent, ocyus ad oratorium rediit, moxque rapta in spiritu, sic ad noctem usque permanxit. Dominica Palmarum aliquandò cum multa humilitate & deuotione in processione, quæ tum fit cum ramis, incedens, ac studiosissime cogitans Christi illum in Hierusalem aduentum, quem illa processio repræsentat, adeò sibi videbatur Christo etiam corpore propinquia, vt tangeret illum, itemque asinus, cui insidebat: qui sanè asinus ramum illum ex eius manibus morsu abstulit, nec unquam postea ramus ille visus aut repetitus est.

Cap. 36.

Loca sancta, quæ Christus sua præsentia, olim in terris degens, mirificè sacravit & ornauit, cum multa reuerentia & deuotione habebat impressa cordi suo: speciatim vero locum & urbem, in qua passus est. Et quanuis corpore debilis & tenera esset, multaque in mari occurserent pericula, at tamen summo ardebat desiderio arripiendi iter illud, locaque illa deuotè visitandi, atque illic moriendi propter Deum: & certè eò profecta fuisset, si id ei permisum esset. Inter alias autem reliquias, quæ sancta Ecclesia ita vt par est veneratur, singulari reuerentia prosequebatur lignum sanctæ Crucis, ad quam Christus affigi voluit: cupiebatque vehementissime particulam aliquam eius crucis sibi præberi. Itaque nè suo fraudaretur desiderio, celitus ei misera fuit crux aurea, sed parua, cui inclusa fuit portio quædam veræ Crucis Christi: quam illa deuotè & reuerenter seruauit, multique eam viderunt & manibus tenuerunt. Asserebat autem Colera pro certo, crucem illam auream humano opere minimè confecit. Sicut autem veram Christi Crucem piissimè venerabatur & colebat, ita etiam

Singularis eius reuerentia erga signum S. Crucis.

Multa miracula officia signo Crucis.

In mari aliquam eius crucis sibi præberi. Itaque nè suo fraudaretur desiderio, celitus ei misera fuit crux aurea, sed parua, cui inclusa fuit portio quædam veræ Crucis Christi: quam illa deuotè & reuerenter seruauit, multique eam viderunt & manibus tenuerunt. Asserebat autem Colera pro certo, crucem illam auream humano opere minimè confecit. Sicut autem veram Christi Crucem piissimè venerabatur & colebat, ita etiam

Cap. 37.

erga eius signum peculiari animi deuotione afficiebatur. Cuius etiam virtute signi, meritis eius, plurima Dominus patravit miracula, è quibus nonnulla hic subjiciemus. In exordio enim eius, quam sapè diximus, reformationis permulti paruuli ei oblati fuere, diuersis afflitti morbis: conabanturque parentes vel amici corum obscuris quibusdam & Colera ignotis modis eam permouere, vt manibus illos tangerez, & signum crucis in eos exprimeret, quod cum illa fecisset, curabantur.

In monasterio quodam Coletano quædam foror tanto vexabatur capitatis dolore, vt se putaret morituram. Adiit ergò Coletam matrem, explicauit ei molestiam suam, petijt suo capitii imprimi signum Crucis. Illa valde dolens vicem eius, fecit vt petijt foror: & eccè fugit morbus, foror fit omnino sana & in columnis. Abiit quandoque Coleta ad expedienda quædam negotia religionis suæ. Venit cum paucis comitibus ad ripam cuiusdam profundi fluminis: ubi cum nulla esset nauis, nautæ nulli, confidens illa diuinæ bonitati, signum Crucis edidit, confessarium suum rogans, vt idem faceret. Deinde securè tenuit periculosum iter ingredi, idque cum omnibus suis partim pedestribus, partim equitibus sine periculo confecit. Paulò post multi equites, robustis freti equis, eodem loco flumen transmittere volentes, petulanter dicebant: Si Begardi & hypocritæ illi transiere securi, quid nos transire dubitamus? Ingressi igitur flumen confidenter, miserè submersi periérunt. Aliquandò proficisciēte Coleta à quodam monasterio ad alijud, currus eius prolapsus est in profundam foueam, aquis plenam. Habuit tunc foror quædam ex comitibus eius partem quandam unicornis, Coletæ charam. Ea quoquè lapsa fuit in foueam illam. Non parum autem ea re perturbata foror, commisit se animo precibus Coletæ, editoque fidenter signo Crucis in foueam illam,

illam, absque ullo adminiculo, dempto ramusculo quodam, qui instar palmitis tener erat, submisit se in foueam, quæsuit particulam unicornis, reperit natantem in medijs aquis, extraxit & reportauit, nihil penitus madefacta, nisi modicè admodum in ipsa planta pedis.

Item aliud.

Erat in quodam monasterio soror quædam vita honesta, fama laudabili. Ea, Deo permittente, quinquennio laborauit morbo comitali, quotidiè ut minimè semel humi corrueens, multamque ab ore spumam instar apri venatione exagitati egerens: deinde instar dæmoniacæ rabie quodam insaniens. Ligabant illam quidem & fortiter detinebant homines fortes, at illa inuitis ijs exiliebat turpiter usque ad trabes, ab ore yomens calorem teterimum, fornacis instar: itemque ventum validum, tanquam fulgoris. sicque diu permanebat, non sine multa aliarum sororum molestia, ignorantium quid remedij adhiberent. Tandem recordata virtutum Coletæ matris, cuius precibus obnixè illam commendârunt. Illa misit ad eam quendam confessarium suum, qui fidens Coletæ meritum, signo crucis muniuit eam, illaque repente omnino contulit. Eximia vis signi Crucis

Soror Ioanna de Lafare diras patiebatur in manu dolores. Nesciens verò quid agebat, tandem constituit se ad Coletam matrem conferre, eamque rogare, ut tam male affecta manui signum Crucis imprimeret. Venit igitur ad eam, Coleta id fert indignè, dolens & mœrens tale quippiam à se exigi, repellit manum ægrotam, eam extrinsecus tantum sua tangens manu. Et tam en tali contactu, quasi ab indignante exhibito, ægra illa in columnis subito equalit. Alia quædam soror triduo nihil ferè neque cibi neque potu sumpsit, grauite laborans morbo quodam. Eius recordata Coleta, quærebat quinam valerer. Respondentibus illis, miserè eam vexari, & existimari propediem morituram, Coleta sumpto pane rudi, signo Crucis eum communijt, mittensque Egregium ægrotæ, iussit ut eum quamprimum ederet. Fecit illa sic, & postridie sana exiit è valetum miraculum dinario.

Morabatur quandoquæ Coleta in monasterio quodam, quod erat in regione, vini Cap. 39. & frumenti inopia laborante. Cumque non nisi parum in monasterio esset vini, ciusque valde mali, ita ut nauseam afferret gustantibus, iussit Coleta parum aliquid eius vi ni in vaseculo sibi apportari: & cum signum Crucis pinxit manu, fœtor omnis & corruptio abiit non solum è vase ipso oblato, sed etiam ex dolio, vnde illud impletum Obserua fuerat: ita ut quotiescumque vinum inde promeretur ad forores reficiendas, ante mensa benedictionem male oleret & insipidum esset, post eam verò vi signi sanctæ Crucis & gratum odorem, & suauem bibentibus gustum exhiberet. Data aliquando fuit Coletæ elegans quædam, sed parua tabula eburnea, quam illa valde diligebat propter pias imagines passi Salvatoris, in illa expressas. Accidit autem, ut maligni dæmonis opera frangeretur. Id illa conquesta fuit suo confessario, qui eam consolabatur, dicens se curaturum, ut redintegraretur. Atque ut id fieret, abiit cum tabula ad artificem quendam, eius rei peritum. In ipsa autem via curiosè eam volens intueri, cum prius signum Crucis fecisset, aperuit eam, & vidit prorsus integrum & illæsam.

Mira sanè deuotione & ingenti reuerentia afficiebatur Coleta virgo erga præstantissimum Eucharistię sacramentum, neque id mirum. Inde enim hauritur omnis contemplatio, in illo reperitur spiritualis consolatio, ibi suauiter sapit feruens meditatio, per illud donatur æterna beatitudo. Itaque vbiq[ue] est, quotidie Missam sanctissimam, in qua Christi corpus consecratur, cum multis lachrymis deuotissime audiebat: & ut eam maiori animi deuotione audiret, sæpnumero conscientiam suam humili confessione expurgabat. Cum autem ob res necessarias conficiendas extra monasterium degeret, cum cæteris quidem publicè eam audiebat: aliâs priuatim & secretè, neminem tum admittens præter sacrificantem & ministrum eius, qui sacrificio intercesset, nè diuinitus ei collata dona specialia, alijs fortè innotescerent. Etsi autem publicè cum multa pietate intercesset sacrificio, maiori tamen affecta videbatur, cum priuatim ei adestet. Cum autem ventum fuit ad sacrae hostiæ eleuationem, profundissima humilitate, ingentique tremore adorabat eam, seipsum deprimens & vilipendens, plorans & gemens adeo, ut prorsus in lachrymas resoluta videretur: in eiusmodi quoquæ clamores erumpens, ab intimis cordis angoribus expressos, ut omnes mirabili commiseratione simul & admiratione afficeret. De ipsius autem sacramenti excellentia, virtute, sublimitate & magnitudine, de Christi in eo præsentia, & de mysterijs eius, tam perspicuum habuit notionem, ut qui aderant, certò existimarent Christum eire vera Nota hæc apparere forma aliqua ipsi soli nota. Post hanc autem adorationem Eucharistię, sæpius Lector,

simè permansit diutini amoris accensa flammis, sublata sublimius in spiritu, Deoq[ue] perfectè coniuncta, ita vt sibi videretur tota transformata in Deum, & supra naturam rapta, sensibus corporeis planè cessantibus ab officijs suis.

Cap. 41.

Non raro autem sub hac Eucharistiae eleuatione perspicue cernebat eius, qui faciebat sacrificium, conscientiam, & quo in statu ille esset. At tamen nè proderentur alijs dona Dei, ipsi specialiter collata, claram & prudenter indicabat sacrificiantis via eius, Verū Christi corpus in hoc ex speciali Dei gratia, vt quantumvis breui spatio Eucharistia ei ostenderetur, nunquam hæsitare potuerit, quin illic verum esset corpus Christi, planeque cognoscere eius magnitudinem, præstantiam & veram præsentiam: statimque illud cum multis lachrymis & gemitis adoraret. Fuit aliquando in monasterio, sito in ea regione, qua solent visitatiū album quām rubrum vinum sacrificio adhibere. Ibi tum sacrificanti sacerdoti obtulit minister aquam, putans esse vinum. Quando autem ventum est ad eleuationem, corpus quidem Christi adorauit Coleta ea, qua solebat, humilitate, reuerentia, lachrymarum & suspiorum copia. Cum autem calix eleuaretur, noluit adorare, sentiens in spiritu, nō esse ibi verum Christi sanguinem. Porro complures tum religiosi, tum seculares summopere conati sunt, aut saltē expeterunt esse iuxta vel intra oratorium, ubi Missam illa audiebat, vt re ipsa comperirent feruentem eius & humiliam Eucharistiae adorationem, audirentque suspiria & clamores, quos Christo illic præsente edebat. Sed illa id permittere haudquaquam voluit, nisi vel admodum religiosi essent, vel ipsi valde familiares. Quod si aliqui claram latitassent in locis occultis oratorio propinquis, non latebat spiritum eius, Christo id ei reuelante. Itaque de talibus incerenti animo conquerebatur patribus & fratribus suis, quod non permetteretur pro sui consolatione adorare Dominum Deum suum, propter homines, infideli ipsius arcana scrutari volentes. Interrogata vero, cur tam alta ederet suspiria & eiulatus sub eleuatione, blanditer respondebat, se plerunque aliter facere non posse, etiam si totus adest mundus. Sentiebat enim immensam maiestatem & potentiam Regis regum, cuius comparatione nihil est mundus yniuersus. At tamen si interesset sacrificio publico domi vel foris, licet eodem modo affecta esset, Deo mirabiliter in hoc dispensante, non eam foris ostendebat deuotionem, quam solebat in priuatis sacrificijs.

Cap. 42.

Qua autem animi deuotione Eucharistiam sumpserit, neminem arbitror vel sati admirari posse: sed & illi, qui ministrare ei solebant, pro dignitate id explicare vix possent: Nam tametsi multa ei inerat conscientia puritas, gratia exuberans copia & virtutes plurimæ, at nihilo minus coram hoc sanctissimo sacramento, alta voce clamans, se ipsam suprà quām dici queat deiciebat, vilem, immundam, abominabilem, indicam Eucha gnam quā cum alijs quantumvis etiam impis versaretur dictans, idque propter cultristiam sum pas innumeratas, quas se in Dei bonitatem & maiestatem perpetrasse fatebatur. Vnde tanto cruciabatur dolore, adeoque sibi displicebat, & lugebat, vt cor eius scindi videatur, oculique instar fontium esset, non guttas, sed riuiulos lachrymarum ingiter fundentes, quibus tota ipsa madefacta cernebatur, gemens & dolens & anxia valde, perinde vt mulier dum parit, aut aliquis morti adiudicatus. Quæ res magnum sapere stuporem & terrorem ingerebat ijs, qui aderant. Postquam autem Eucharistiam sumpserit, mox rapiebatur in Deum, manebatque immota & mortua non absimilis ad horas duodecim, nonnunquam decem, vt minimum sex, nihil interea sentiens extrinsecus. Ad se autem reuersa, vultu erat prorsus angelico, luculento, pulchro, amabili, cælesti, & à terrenis omnibus abhorrente: sermones vero erant suaves, profundi, cælestes, perfectissimum Dei commendantes amorem, auditores ad Dei perfectam cognitionem inuitantes, ad feruens honorum spiritualium & æternorum desiderium, ad mundi & inconstantis ac labilis vita huius, omniumque vanitatum & noxiarum cupiditatum contemptum incitantes. Porro quoties ardua, difficulta & obscura negotia (id quod sapere accedit) occurserent, ad hoc sanctissimum sacramentum tota configiebat, interdum quadranginta, nonnunquam triginta diebus continuis illud eo, quo diximus, modo percipiens, nec tamen omittens ea, quæ sunt suprà memorata.

Cap. 43.

Si quid arduum & insigne Dominus per eam confidere vellat, & ipsa præ multa animi humilitate non auderet assentiri, timens nè preclarè propterea de ea homines sentirent, putarentque in ea aliiquid latere virtutis & gratiae, Dominus per hoc præstansimum sacramentum compellebat eam facere vel in uitam. Neque enim prius deglutiri

Res admiratione digna

re po-

re potuit sacram hostiam, quām diuinæ inspirationi pareret. Eares non iunquām eō adegit illam, vt cūm assentire formidaret, nec tamen sacram hostiam deglutire posset, consilij capendi causa sūum adiret confessarium. Illo verò consulente, vt: Domino suam permitteret voluntatem, & illa id faciente, confessum hostia se deglutiendam permisit. Voluit quandoquā solenni quodam die sacrosanctam Eucharistiam cum magna deuotione percipere. Itaque dixit confessario, vt pro ipsa hostiam consecraret. At ille vel non intelligens, vel non satī aduertens, quid diceret, non fecit sic. Etsi autem dubitaret de eius voluntate, non tamen fuit ausus accedere eam, ne fortè eius sanctas preces inturbaret. Cūm igitur ventum est ad horam sumendæ Eucharistiae, sensit confessarius eam more suo in fletu & gemitu erumpere, vt solebat cōmunicatura. Quam obrem non partum admirans, cūm se sciret non consecrāsse pro ea hostiam, sentiebat magno id mysterio non vacare. Postea absolutus precibus percutatus est ex ea, quid Christus sibi vellent lachrymæ & suspiria, quæ ipse audisset. Respondit illa humiliter, Dominum corpus suū Iesum suis manibus ipsi preciosissimum corpus suum obtulisse.

Quandoquidem vita asperitas & carnis mortificatio, corpus purum & castum conservat. Coleta ab ipsa prima iuuentute usque ad supremum vitæ tempus corpus suum cum Apostolo studuit in seruitutem spiritus redigere: illudque valde duriter & asperè habuit, continuis illud ieiunijs macerans, à pueritia ipsa semper abstiens à carnibus, nec ob quanlibet aduersam valetudinem ieiunium soluens, aut largius alimentum sibi impertiens. In tenera aetate scholas adiens, aut nunquam aut raro ante vesperam dominum rediit, nè cogeretur sūum frangere ieiunium. Si quis in oppido, quo orta est, de eius parco vietū perquirere velit, angelicam planē vitam eam duxisse comperiet. Stupeo ego ipse ad id, quod dicturus sum. Constat eam exemplo Salvatoris quadraginta diebus & noctibus continuis ieiunam permanisse. Crebro sanctam Quadragesimam solo pane & aqua excitat, licet id corpus eius valde debilitaret. Si interdum aliquid parum vini aquæ admisceret, id tam exiguum fuit, vt potius in aqua verteretur. Quandò Deo disponente grauis aliquis cruciatus preferendus ei erat, id quod frequens fuit, eo durante, nihil prorsus esculentum vel poculentum sumebat. nulla enim res creata eius tum palatum afficiebat. Quod si pro natura sustentanda aliquid sumere cogeretur, auctile potius quam hominis alimoniam dixisses. Aliquoties nihil ipsa edens & bibens, ea re sustentabatur, quod aliquis coram se edere cerneret. Liberata autem ab eiusmodi cruciatu, non nisi frustum panis petebat, qui esset colore medio inter album & atrum, quo tam suauiter vescebat prandens, vt delectationem afferret intuentibus: perspicuumque fiebat nunquam tam bene sapuisse filiis Israël manna, vt illi panem hunc, quem diximus, solebatque tunc comiter & facete dicere, respuendas esse carnes & pisces grandes, aliaque id genus esculenta, quippe qui pani puritate comparari non possent. At tamen pīcūlorum aspectu delectabatur.

Cūm aliquandò à Palmarum die usq; ad Coenam Domini ab omni cibo abstinuit. set, itemq; à Cœna illa usq; ad Paschā, ipsi die Paschæ venit ad eam gallina, diuinitus, vt piè creditur, missa, posuitq; iuxta eam ouum exiguum, vnde ea tam opiparè & abundè refecta fuit, vt triduo toto postea nihil comederet. Quanvis autem in seipsum tam esset rigida & parca, at tamen erga alios fuit perhumana & liberalis, ex animo cupiens & alijs benignus, vt sorores, & fratres illis inservientes haberent vietū qui sufficeret, exclusa tam superfluitate, nè sanctæ paupertati iniuria fieret. nec vñquām de diuina benignitate diffidendum sibi putauit, quin ea res necessarias illis suppeditaret, modò fideliter soluerent vota sua. In multis vrbibus & insignioribus pagis, vbi erant monasteria eius, quidam propter Deum & contemplatione reuerenda præsentia eius mittebant illi speciatim panem & vinum, vel alias delicatores escas: sed ex ijs nihil vñquām gustare voluit, mittens ea statim ægrotis, aut indigis, aut certè in commune omnibus distribuens. Quod si nimis mala valetudo cogeret aliquid eam in de sumere, essetque id tam exiguum, vt alijs impertire non posset, id moerens & lachrymabunda planeque inuita sumebat. Vt plurimum enim esculenta omnia ipsi oblata tam largiter & copiosè fratribus & sororibus distribuebat, vt euidenter in eius manibus augeri viderentur, paucaque ab alijs ei data, & ab ipsa rursus distributa, multis abunde sufficerent. Fratribus monasterijs inservientibus, si vel ex deuotione ipsam inuiserent, vel à petendis elemosynis aut aliund redirent, atque etiam alijs ad ipsam diuertentibus, qui vel alimenti, vel consolatione indigere viderentur, humanissime cibum & potum afferebat. Si verò comperisset quempiam indigum & cenum, nec haberet, vnde ei opitularetur, dolebat

dolebat sanè, optabatque sibi præberi facultatem illum iuuandi. Id cernens præpotens Deus, non raro permouebat alicuius pij hominis animum, ut Coletæ eleemosynam præstaret. Indè verò ipsa dabant indigenti. Erat quandoquæ in monasterio, ea regione sito, vbi annona magna fuit charitas, vixque ea obtineri poterat. Affligebatur ea re populus miserandum in modum: & Coleta quoquæ tam pro suis, quam pro alijs non mediocriter angebatur. Et ecce ab inexpectato oblatus est ei saccus elegans, purissimo frumento plenus. Id ergo secreto in pauperes erogandum curauit, ita ut multorum inopiam eo releuaret. Durauit autem frumentum diutius, quam quicquam sperasset.

Cap. 46.

Nota miraculum. Ex illis autem rebus, quæ sic diuinis ei transmittebantur, nihil penitus sibi retinuit: sed pauperibus & egenis eas clargiens, si quid superesset, in usus inopum feruabat: sapiusque re ipsa compertum est, etiamsi in pauperes collatae essent, tamen sine diminutione diu eas perdurasse. Data ei aliquando fuit propter Deum ouorum certa portio, idque ea in regione, vbi eorum rara erat copia. Ea libenter accipiens, in arca condidit, impertijtque libens omnibus petentibus, tum sanis, tum agroris, nec tamen numerus eorum imminuebatur. Et illa quidem id persensit, sed apud se tacitum habuit. Vinum quoquæ ei plerunquæ datum, diu asseruabat pauperibus distribuendum: sed etiam longo tempore distributum, nihil neq; de quantitate, neque de gustu & bonitate amisisse videbatur. Duobus fratribus, ob negotia religionis conficienda proficiscientibus tempore incommodo & periculo itinere, aliquid vini dedit,

Item aliud. quo in via vterentur. Iabant illi & redibant, & cùm esset opportunum, bibebant in itinere ex illo vino sanè bono, nec quicquam tamen diminutum fuit. Ipsa quidem si in locis esset vini copia abundantibus, nihilo plus indè sumebat in usus suis, & id, quod sumebat, usque adeò diluebat aqua, vt in eam mutatum videri posset: Si autem ibi versaretur, vbi vini esset penuria, nihil prorsus vini bibere voluit, nisi cogerer morbus: maximè autem aquæ potu refrigerabatur, & quemadmodum potatores dant operam internoscendis vinis, ita ipsa aquarum discernendarum erat benè perita: quanquam & ab illis pro desiderio gustandis sapè fese refrenabat. Si esset in locis, vbi crassiores erant aquæ, minusque puræ, in vitreis vasculis eas sanitatis causa ad ignem apponebat, vt bullirent. At impurus cacodemon vitæ eius asperitatem, & fructum quem afferebat, ferre

Inuidusdz- mon effun- dir aquam eius. non sustinens, cùm illa quandoquæ acerrima cruciaretur siti, & aqua eius ad ignem bulliret in vitro, arrepto baculo, percussit vitrum, & in centum atque eo amplius frusta comminuit. Id verò illa tulit patientissime, laudans Deum. euenit autem indè res admiratione digna. Collegit enim illa fragmenta vitri, & sublatis in cælum oculis, Deum orans, mox vidit illud sanum & integrum, vt antè fuerat. Bis quidem ita fractum fuit à satana vitrum, & bis Coletæ precibus redintegratum.

Cap. 47.

Aliud miraculum. Quedam ex eius sanctimonialibus, cùm aliquando iuisset allatum in eius usus aquam, secum tulit codicem, quo Coleta vti solebat. Is verò imprudente illa lapsus in aquam, usque adeò corruptus & madefactus est, vt prorsus iniialis putaretur. Doluit igitur non mediocriter fôr illa, & quid ageret, prorsus animi dubia erat. Tandem abiicit se ad pedes matris Coletæ, dicit quid acciderit, ostendit codicem madefactum. At illa videns eam tam miserè dolentem, pio affectu consolatur eam, Noli, inquiens, timere filia. non enim perditus est codex. moxque eum accepit in manus suas prorsus inutilem: sed simulatque tetigit eum, totus siccus, pulcher, & illæsus apparuit, à latere duntaxat quodam remanente vestigio, in tanti miraculi memoriam. Quidam etiam frater necessariam Coletæ aliquando aquam attulit, sed fenestra, per quam vas aquarium fistile intromitti oportuit, breuior erat, quam ut posset illud recipere. Mira res postquam admotum fuit vas fenestræ, ad eam quantitatem subito redactum est, vt haud difficulter per fenestram inferretur.

Cap. 48.

Afflictionū vtilitas. Nihil quidem in hac vita Deo gratius esse potest, & homini conducibilius, quam Coletæ petuæ cruces, alijs post alia succendentibus, & sapenumero duplicatis, quæ tamen omnia tulit patientissimè. Inter alia magnam ei molestiam afferebat inflatio quædam continua,

tinua, sine intermissione modò crescens, modò se remittens, quam tamen suauiter tolerabat. Præter hanc multis alijs affligebatur modis, interdùm in solo corpore, non nunquam in anima: plerunq; in vtroque, idque sanè grauissimè. Morbos, ex naturali aliqua causâ existentes, placidè ferebat: qui verò præter naturæ ordinem diuinitis ei infligebantur, eos necessariò perpeti oportebat, nec potuit illis pro suo arbitrio absoluui. Ad inflationem illam, quam diximus, alia penitentia continua vexationes & infirmitates se adiungebant, quibus interdùm tam miserè discruciatatur, vt octo dierum spatio vix una hora integra respirare posset: quodque miserabile & commiseratione dignum est, cùm soleant alij tum sani, tum ægroti in lectulis suis captare requiem & leuamentum, illa portiùs & deteriùs vexabatur. Nam et si ob labores diurnos cuperet nonnunquam dare se nocturnæ quieti, & corpusculum in lecto reponere, at nunquam tamen requie illic potiri potuit: immò verò mos vt eò se recepit, nouis & laboribus & angōribus cruciabatur, idque nocte tota, & interdùm ad meridiem usque. Neque eiusmodi atra fuit, di angustijs premebatur semel atque iterum per hebdomadam, sed cuuētis noctibus.

Porrò diebus Dominicis & festis & in magnis solenitatibus, quibus alij omnes cessant à laboribus, longè acrioribus illa torquebatur poenis, quā diebus alijs: quantoq; erāt solemnis. celebriores dies, tanto cruciatus erant acerbiores. inchoabantur autem ut plurimum à primis vesperis usque post Completorium, vt vocant, sequentis diei: In præcipuis autem solennitatibus à meridie diei præcedentis sumebant initium, & durabant usque ad illarum finem. Cùm autem visum fuit Domino his etiam alias addere molestias, longè infestiores ijs, que necessariò ferenda illi erant, si quis superueniret, cui nō posset suam negare præsentiam, mox ut statuit ei loqui, cessabant dolores illi, nec sentiebat quicquam, quantispèr illic hærebatur: sed simulatquè ille recessit, mirabiliter dolores eius intendebantur & augebantur pro ratione temporis, quo cessabant illo presente. Tum verò usque ad eò cruciabatur, vt sepissimè ex ore sanguinem vomeret. Signum autem euidentis est, poenas has & molestias non naturales fuisse, sed diuinitus ei irrogatas, quod & subito acciderent, & repente desinerent, nullo prorsus earum vestigio remanente, ac si nihil omnino passa esset. Itaque aliquando dicebat: Nescio me quicquam sensisse mal: cùm paulo ante præ doloris vehementia omnino incuruata fuisset, & lingua penitus perforata.

Caput quidem eius, durantibus his poenis, simile ollæ feruenti videbatur: illis Cap. 49. abeuntibus, confessim redibat in pristinum statum cum lingua & membris cæteris. Fuitque id admirabile: si calore cruciaretur, nulla re frigida eum potuisse exceptare. Admiranda tingu: si frigore, nullis mundi huius caloribus potuisse depelli. Et ut multa paucis complectar, potest id de illa affirmari, salua tamen omnium pace, si quis in hac vita tolerandis poenis horribilibus, immanibusque cruciamenti veris Christi imitator fuit, eique conformis, eam talem fuisse. Ut enim cognoui è viris fide dignis, & eiusmodi rerum peritis, cuncta sanctorum martyrum tormenta, sanè horrenda, ipsa in se experta est vel simul, vel successuè: quorum acerbitate augebat temporis diuturnitas. Alij enim martyres vix ultra decem, aut viginti, vel triginta & quadragesima dies cruciati fuere: Coleta verò annis amplius quinquaginta tam dirè perpetia est. Nec vlla labebatur hebdomada, qua non vnum vel duo martyrum supplicia Deus eam re vera experiretur. Interdùm enim vrebatur igne: cum beato Laurentio: non quod egregie exercet varijs ibi vila adesset ignis substantia, sed Deo id mirabiliter agente, ignis vis & efficacia penis, atque id genus cruciamenti plerunq; tota nocte durabat. Interdùm torquebatur instar sancti Vincentij, nonnunquam cruci affligebatur & excoriabatur: aliquoties minutatim contrebatur, aliquando in bullienti aqua cruciabatur. Plerunq; videbatur ei cor eius aperiri, & sale conpersum occludi. Interdùm re ipsa sentiebat sub corpore suo titionem ardenter, totum corpus inflammantem: alijs oculorum radibus admotum carbonem ignitum, illos penitus consumentem: alijs per membra omnia ferræ acutissima adigi, eisque totam se configi. Hæc autem & id genus alia dira & immania non ei extrinsecus à persecutori inferebantur, sed Deo intus dispensante: quibus nonnunquam atrocis affligebatur, quām sancti martyres, quod nullum sentiret leuamen aut refrigerium, quo illi vel à Deo vel ab Angelis afficiebantur: eo tamen dempto, quod cùm sorores, que ei familiariter adesse solebant, noctu capienda quietis causa, poenis cessantibus, ab ea recederent, Angeli sancti blanditer Angeli eam eam inuisebant, officiosissime illi inferuentes, tanquam summæ regis ancillæ vel sponsæ. videntur. Præter hæc etiam in singulis membris peculiares sentiebat afflictiones, maximè

in oculis, quibus præcipue solebat remedia opportuna adhibere, ut posset videre preciosissimum Christi corpus in Eucharistia, & ex libris diuina officia deuotiū perfoluerre. Nec tamen deerant oculis suæ molestiae & vexationes perpetuae. Aliquando visitante ea quoddam monasterium suum, adeo lingua in guttur medium depressa fuit, ut nec loqui, nec orare vocaliter, immò vix respirare posset. Occurrit tum ei quædam iuuençula speciosissima & humanissima, hilariter eam salutans, & tandem etiam

S. Maria ei apparuit. **Cap. 50.** **F**uit quidem Coleta rerum mundanarum parùm perita, sed sagax valde & admidum prudens & gnara celestium ac diuinorum. Propè nulla ei inerat doctrina humilitatis acquisita, sed abundabat scientia diuinitatis infusa, quæ est præcellens Dei gratia, qua freta clarissimè cognoscebat & præterita, & præsentia, licet occulta, itemque futura. **Quod** vt certius eluceat, exemplis declarabimus. Fuit quidam insignis sacræ Theologæ Doctor Parisiensis, professione Franciscanus. Is ab exordio reformationis, cuius sèpè meminimus, multum Coletæ deditus fuit. Accidit autem, vt in letalem incideret morbum. Visitabat tum quædam monasteria sua Coleta, & cùm in spiritu didicisset Doctorem hunc non solum corpore, sed etiam animo pericolosissimè laborare, vt in tanto discriminè ei succurreret, accessit monasterium, in quo ille decubuit, inuenitusque illum iam animam agentem, & vt ipse postea retulit, rectè euntem in tartarum. Itaque proprio eum compellans nomine, signo Crucis humiliter & reuerenter edito, ait: Esto bono animo, & firmiter spera in Dei infinita bonitate. adiunctisque breuibus

Insigne edit quibusdam exhortationibus, statim recessit. Aeger autem ille attente percepit quid miraculum. diceret, eamque probè cognovit, & multum confirmatus, breui surrexit sanus & in columnis corpore. Deinde contulit se ad Coletam, obtulitque se seruiturum ei toto vita sua spatio, quam per illam se fatebatur retinere. Libenter illa annuit, non quod villum eius expeteret seruitum, sed vt eius anima confuleret, cuius salutem ardenter desiderabat, quoque ille non mediocriter indigebat. Comiter igitur hortabatur eum, vt omnia peccata sua integrè cōfiteretur, nec celaret quicquam: idoneumque ei confessarium designauit. Cui ille vt cunctè confitens, vel obliuione, vel verecundia peccata quædam grauiora reticuit. Tandem reuertens ad Coletam, ait se plenè confessum. **Nouit** occulta homini **nū** peccata. Illa verò id pernegas, multa eigrandia commorauit peccata, ab illo perpetrata quidem, sed non dicta in confessione. Stupebat ille, sentiens non nisi vera ab illa dici, quæ tamen mortalium nullus sciret. Redit ad confessarium, denuò confitetur: facta confessione, rursus se ad Coletam confert, asserens se iam omnia edixisse. Illa negat, iterumque quædam enormia facinora ei enumerat, quæ necdùm esset confessus. Atque sic tertio ab illa remissus est ad confessarium, donèc integrè omnia explicaret. Quamobrem palam ille deinceps testabatur, se per eam & corporis & animæ vita potiri: multumque eius erga illam amor auctus est, adeoque eam verebatur, vt nihil neque cogitaret, neque diceret, neque facetet, quin illam semper omnia coram intueri existimaret.

Cap. 51. **V**enerunt quandoquæ ad Coletam duo præpotentes principes, pia erga illam animi affectione ducti. Quibus illa post multas salutares institutiones, à Confessario suo quasdam scripturas memorabiles curauit prælegendas. Sed alter eorum eas non attendens, voluebat animo turpes cogitationes, nihil interim foris quouis modo indicans, vnde id posset animaduerti. Cumque iam etiam ijs perniciösissimè delectari inciperet, Coleta id sentiens spiritu, vertit se ad illum, clamorem edens vehementissimum & vocem admirandam contra illum. Isque clamor adeo penetravit cor illius, vt & tum videretur & etiamnùm videatur ei, perspicue nōsse & intueri Coletam cordis sui cogitationes turpes: quas etiam illic à se reiecit, & animum aduertit ad sacra verba, quæ illic recitabantur.

Cap. 52. **Q**uidam etiam Episcopus, vir prudens & spectabilis, in yrbe sua inuisit Coletam, ibi tum manentem, cum illa conferens de multis rebus bonis, ad Dei honorem & animarum salutem pertinentibus. At illa de duobus eum admonuit: Primò caueret sibi, nè propter dignitates terrenas aeterna se dignitate & honore priuaret. Cognouerat enim, Domino eam docente, Episcopum illum non contentū honore suo, sed ad maiorem adspicere. Secundò, vt cogitaret vitæ huius breuitatem, studeretq; semper esse paratus, quando cunctè Domino visum esset eū ex hac vita euocare. His Episcopus auditis, valde

Episcopum
quendā fa-
pienter ad-
monet.

valde mirabatur. Clam enim dabat operam, ut posset effici Cardinalis, nemine id sciēte. At tamen paulo post Romam profectus est, ut posset voto potiri suo: breui autem, ut Coleta praeuiderat, è vita decessit.

Cap. 53.

Marchio princeps nobilissimus, singulari studio & amore prosequens Coletam, misit quandoquid ad inuicendum eam sacerdotem suum Ioannem de Molis. Is tandem recessurus, præmonitus est ab ea, ut pure & fideliter confiteretur peccata sua, propter pericula paulo post ipsi euentura. Fecit ille sic, & cum post dies paucos ad urbem Antisiodorensem ferre peruenisset, obuios habuit scelestos quosdam & crudeles viros, qui eius latus lancea confoderunt, caput sauciārunt, multasque ei plagas imposuerunt. Perductus inde est in eam urbem, sed nullus ex chirurgis ausus fuit manum admoouere curandis eius vulneribus, quod omnes putarent fieri non posse ut vñquam sanaretur. Tum ille adeò se destitutum videns, precibus Coletæ virginis humiliiter se commendauit. Deinde constanter & securè dixit chirurgis, ut absque villa hæsitacione apponenter manus suas. Quod cum illi fecissent, intra quadraginta dies meritis Coletæ integrè cūratus est.

Vifontij ciuis nobilis fuit, Ioannes à Colonia, mercator celebris, Deum feruenter amans. Putabat is se valentem viribus, & in magna victorum prosperitate. Accersitus autem à Coleta, audiuit vitæ finem sibi propediem impendere: itaque debere se componere res suas, & Domino venienti conscientiam mundam exhibere. Assensit ille prompto animo, nec quicquam omnino procrastinans, fecit ut erat admonitus. moxque correptus morbo, morte sua docuit vera prædixisse Coletam. Alius quidam in Burgundia fuit vir nobilis, potens & eruditus, iustitia quoquè conspicuus. Ei & cognatis eius nota erant res gestæ Coletæ, eamque non mediocriter amabat cum suis, & per multum fidebat ei in rebus & negotijs suis, multisque eam beneficijs afficiebat. Existimante autem illo quoquè se firma esse valerudine, & simul tamen de anima sua salute cogitante, Coleta tum in longinquis agens regionibus, Domino reuelate didicit eum non diu superuicturum, & in eius conscientia latere quædam, anima illius periculosa impedimenta allatura. Misit igitur ad illum quosdam sui instituti fratres, qui ei secretò hæc impedimenta indicarent. Quibus ille fidem adhibens, ea diligenter amouit, sanoque munitus Coletæ consilio, diem clausit extremum. Ciuis quædam Cabilonensis haud vulgaris, Coletæ nota familiariter, præ deuotione se contulit ad eam visendam in monasterio Poliniacensi. Illa verò sciens propinquum esse vitæ eius terminum, admouit eam, ut sua peccata integrè confiteretur. Fecit sic, & inde ab ea recedens, commedavit se obnixè precibus eius tam viuam, quam vita funestam. Reuersa Cabilonem, incidit in morbum, & Christo spiritum reddidit.

Facile autem nouit Coleta ea, quæ absente ipsa siebant, perindè ut quæ ipsa præsente, maximè si ea scire cuperet. Quidam ex fratribus eius Franciscanis ob quædam expedienda negocia Romam profectus fuit, ubi clam egit nonnulla, quæ non nisi Deo & sibi nota existimabat: interim tamen putans se bene facere. At ubi rediit in conspectum Coletæ, ait ad eum: Quamobrem isthuc ea ratione fecisti? Ille rubore suffusus, certissime didicit, nihil eam posse celari. Si quid autem de administratione monasteriorum suorum voluisse habere compertit, tam facile nouerat quæ agerentur in ijs, quæ essent procul sita, quæ in quibus ipsa coram aderat. Significabat autem illis secretò admissas culpas, ut remedium adhiberetur. Itaque, quod admirabile est, nihil vñquam in ijs monasterijs indecens accidere potuisset, quin ipsa aliquid præsciret, tametsi non speciatim semper nōslet, quid vel ubi accideret. Indè verò magnus eius animo accedebat dolor: postquam autem iam factum erat, dolor ille leniebatur. Multi ad eam crebro aduentarunt tam sublimis quam abiecta conditionis & statutis, tum pro deuotione, tum ob reportanda salutaria consilia, vel ob adhortationes egregias accipiendas, de quibus omnibus, maximè qui profectus sui causa veniebant, plurimum ea præscribat, antequam ipsius intrarent oratorium, quinam essent, quid vellent, quid responsi dandum illis foret. Quamobrem confessarij eius & fratres, planè compertum habentes, quanta esset diuinus ei collata rerum occultarum cognitio, usqueadè eam verebantur, vbi cunquæ essent, etiam in locis remotissimis, ac si coram ei assisterent. Si quid enim admitterent reprehensione dignum, postquam ad eam reuertissent, comiter & placide id eis obiectiebat.

Sorores occulto quodam animi moerore vel afflictione laborantes, crebro ad se vocabat, blanditer exponebat causam moeroris vel afflictionis, carumque animos erigebat.

Sacerdoti
predicit per
ricula im-
pendentia.

Mercatori
predicit in
opinatam
mortem eius.

Fratri indi-
cat, quid ab
sens fecisset

Multi eam
inuisunt sa-
luti sue
causa.

Cap. 56.

Nouitiam ab corrigit, ab initum medi tantem.

gebatur. Non potuit igitur ambiguum esse apud illas, Coletam matrem certò nōsse arcana ipsarum cogitationes. Nouitia quædam aliquandò tentata fuit à tētrimo fatana, vt exiret è monasterio, nec id tamen cuiquam aperire ausa erat. Eam Coleta acciuit ad se, dixit ei quid cogitāset: illa verò mox agnouit culpam suam, magnaque animi concepta deuotione, statuit planè professionem facere. Alia quædam soror,

cum Coleta in eodem degens monasterio, adeò premebat quodam conscientiæ pondere, vt in desperationem ruitura videretur. Senit id Coleta in spiritu, vocatamque ad se tam suauiter & amanter allocuta est, tamque aperte & perspicue ei demonstravit periculum temptationis suæ, adeoque eius animum aduersus eam temptationem confirmauit, vt nunquā deinceps eam perpesta sit. Excitauit quandoquè malus dæmon inter duas sanctimoniales discordiam quandam, quam tamen neutra prodebat foris. Eas singulatim Coleta ad se venire iussit, & tam egregiè exhorrata est, vt omni posita similitate, integrè sibi conciliarentur, & recipi perciperent, Coletam non ignorasse, quid animo versassent. Indè verò non parum perterritæ, eam deinceps valde timuerunt. Soror quædam, Coleta in templo cum alijs diuinum officium peragente, vagis occupabatur cogitationibus. Aduerit hoc in spiritu Coleta, mandauit ei per aliam quandam, vt cessaret, donèc essent preces absolutæ. Illa ad se rediens, statuit nullo pacto eiusmodi cogitationibus assentiri. Alia quædam soror itidem sub diuino officio, manu librum tenens, res vanas & perniciose animo voluebat. Id clare intelligens Coleta, sàpè innuebat ei, vt eas à se repelleret. Sed

Nouit cogitationes ho cùm non aduerteret, abstulit eum non sine asperitate quadam. Sentiens illa Coleta patere cogitationes suas, transtulit se ad cogitationem diuina. Mox Coleta humani ter ad eam se conuertens, subridensque librum ei restituit.

Cap. 57. Interdùm quidam è Clero, doctoresque Theologi, & alij mudi huius sapientes difficiles ei de rebus subtilibus proponebant quaestiones. Etsi autem studio humilitatis iniqüa admodùm responderet, quandò tamen in spiritu sentiebat absque curiositatibus vitio id fieri, tam profundè respondebat, tamque dilucidè explanabat, vt omnes admirarentur, multumque indè ædificati, dicerent secreta diuina diuinitus ei reuelari. Ea tempestate, qua in Gallijs cruentissimum inter duas partes imminebat prælium, Coleta præuidit non solum humanum sanguinem crudeliter fusum iri, sed etiam multas animas miserè perituras. Multo igitur animi cōcepto dolore, cum profusis lachrymis contulit se ad deprecandum Dominum, scripsitque literas ad vtriusque factionis capita, hortabaturque nè prælium committerent: misit etiam ad eos quosdam è fratribus suis, per eos significans corporum & animorum certam perniciem, ex eo conflictu scuturam, effecitque vt vtrinque discederetur ab armis. Cognouit etiam quan-

Sopit crue- rum præliū. doquè futurum quoddam perniciotum incendum in pago quadam, in quo erat Clarissarum monasterium. Itaque mandauit illis, vt diligentem adhiberent operam rebus suis ab igni seruandis. Mox erupit exitiosum illud incendum, adeoque propè ad monasterium illud accessit, vt forores valde sibi metuerent: què tamen Coletæ meritis seruata sunt.

Cap. 58. Præpotens quidam dominus piè afficiebat erga Coletam, cupiebatque ei condere monasterium in ditione sua. Ea causa misit ad eam quendam è Clero, qui indicaret ei votum ipsius, & eius assensum expeteret. Assensit illa, sed postridiè præuidit magnam illi pago, in qua construendum erat monasterium, cladem imminet. Rogauit ergò dominum illum per nuncios, vt aliquandiu eam monasterij structuram differret. Non diù pòst tota illa regio hominibus armatis plena fuit, à quibus innumera fure mala perpetrata, atque etià pagus, in quo monasterium dominus ille extruere voluit, penitus destractus. Cum primùm conditum fuit monasterium Poliniacense, nouitia quædam illic letaliter decumbebat. Iussit autem Coleta, vt quædam ex fororibus sedula ei aedeset, nè sola moreretur, ipsamque accersiret, cùm cerneret mortiram. volebat enim omnino adesse migranti è vita. Accidit autem, vt foro illa vel fessa labore, vel ex quadam negligente somno opprimetur, atque interim nouitiam efflaret animam. Quæ res vehementer afflixit Coletam, quòd id ei non indicasset, aitque illi: Quādoquidem ausa es negligere præceptum meum, noueris te breui nulla præsente moritram. Vix parum intercessit tēporis, cùm illa in grauissimū morbū incidens, sex horis loqui non potuit, nec spes erat deinceps locuturā, cùm tamen nō esset ecclesiasticis munita sacramētis. Eam autē more suo inuisit Coleta, vicemque eius dolens, obnoxie rogabat Dominum,

vt refi-

Prædicti moniali mortem.

vt restitueret ei loquendi facultatem, quô posset sacramenta percipere. Postquam illa suas absoluuit preces, soror muta ilicò loqui cœpit, & diligenter confessâ peccata sua, omnibus est munita sacramentis, sed tamen obijt sola, nulla prefente sorore.

Cum esset aliquandò in monasterio Vitiacensi, reuelatus ei fuit obitus prope diem adfuturus cuiusdam nobilis & piæ matronæ, in pago Poliniacensi commorantis: Dicebatur ea Ioanna de Vannato, eratque benè sospes, & multa fruens prosperitate. Nunciauit ergo ei Coleta, se quidem eius visenda teneri desiderio, sed tam non visuram se ipsam, nec ei locuturam in hac vita. Post paululum illa cœpit vexari mala valetudine, & vita functa est. Quidam religiosus presbyter Franciscanus ob monastica curanda negocia peregrinè profectus fuit, cogebaturque ire per loca peste non mediocriter infecta. Correptus igitur peste, prius obrutus fuit morte, quâm posset congruè sacrosanctam Eucharistiam sumere. Id Coletam, licet procûl agentem, non latuit, statuitque in tanta necessitate fratri illi succurrere. Ante igitur, quâm ille exhalaret spiritum, ipsa accito confessario, peccata sua confessa est, & pro illo decedente percepit sanctissimum altaris sacramentum, nè absque eius munmine tam arctum ingredetur iter; in quo illi periculosa insidijs terti dæmones tendebant: quod gratia Dei & meritis ancillæ eius morienti non parùm contulisse viderur. Quidam alius sacerdos Franciscanus, qui cum primùm professus esset vitam monasticam, vtilem sanè operam Coletæ monasterijs peramanter impenderat, tandem hortante dracone tartareo, non impetrata copia discessit, & in longinquam abiens regionem, alijs religiosis se adiunxit. Sed parùm illic proficiens, mortifera ægritudine labore coepit. Diuinus id cognoscens Coleta, licet ab eo longè semora, rotis viribus orauit Dominum, vt illius milerrimæ animæ ferret opem. Mox ille tantam concepit cordis contritionem & dolorem ob admisiâ peccata sua, maximè quod à monasteriorum Coletæ seruitio se temerè subduxisset, vt spes sit illum reductum in viam salutis æternæ. Apparuit enim defunctus Coletæ matri, sicut solebant, qui ex eius erant familia.